Formular për SYLLABUS të Lëndës : Ilustrim Aplikativ MA

	Tëdhënabaziketëlëndës

	Njësia akademike: 
	DAB - 

	Titulli i lëndës:
	 Ilustrim Aplikativ MA

	Niveli:
	BA

	Statusilëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III – Semestri V dhe VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Martë: 11:00-12:30
E Mërkurë: 11:00-12:30   
E Enjte: 11:00-12:30

Fakulteti Arteve të Bukura, 
Universiteti Prishtinës

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asst. Dr. Vlora Ismaili

	Detajetkontaktuese: 
	vlora.ismailikosumi@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda, Ilustrim Aplikativ, ka për qëllim aftësimin e studentëve, zhvillimin e aftësive të tyre për edukim aristik, estetik, kreativ dhe në avansimin e njohurive të përgjithshme për metodat dhe kulturën artistike ne ilustrimin aplikativ, aftësimin në realizimin e punës praktike dhe teorike, pedagogjike, hulumtuese, metodat dhe punën praktike në realizimin e procesit te ilustrimit aplikativ te avancuar ne kohet e sotme bashkekohore.
Studenteve gjatë zhvillimit të kësaj lënde, do t’ju ofrohen njohuri të mjaftueshme për botëkuptimet e reja për ilustrimin aplikativ ne artet figurative dhe teknikat e punës në praktikë duke u njohur me metodikën e punës dhe materialin dhe mjetet e sotme qe jane perdorim, teknikat e punës, teknologjine, programet  dhe menyren e aplikimit te tyre. Studentëve pëmes kësaj lënde do t’ju ofrohen leksione që do të ndikojnë mjaftueshëm në zhvillimin e  aftësive të tyre krijuese në nivele më të avansuara, si jane parapare me syllabusin e lendes. 
Përmbajtja e lëndës në pika të shkurtëra:
· Pjesa teorike dhe historike, zhvillimi I sotshem teknologjik
· Pjesa pedagogjike dhe hulumtuese 
· Pjesa instruktivo-aplikative 
· Pjesa  metodike me  praktike dhe 
· Pjesa e punes finale me aplikim 



	Qëllimet e lëndës:
	- Lënda Ilustrim Aplikativ ka për qëllim që të aftësoj studentët  për të aplikuar metoda dhe mjete te avancuara ne ilustrim si pjese e kulturës figurative – studentet do të aftësohen në ilustrimin aplikativ duke gjetur zbatim te drejt të lëndës, përjetimin e saj, aftësimin e duhur dhe mundësitë e tyre në shprehjet kreative në krijimtarinë artistike nepermjet ilustrimit aplikativ.
- studentet do të njihen me zbatimin e teknologjise dhe programeve te reja  si dhe funksionimin  e teknikave te ilustrimeve te ndryeshme  figurative, duke u përshtatur kerkesave te tregut te punes.
- Të njihen me metodat specifike të punës, parimet, mjetet, teknikat  dhe format organizative të punës në art duke praktikuar ilustrim aplikativ.
- Të njihen me zhvillimet e reja ne kete fushe 
-Të njihen me mënyrat specifike  të organizimit, planifikimit dhe përmbajtjes së detyrave  mësimore në kulturën e ilustrimit aaplikativ.
-Të aftësohen për tregun e punes dhe organizimin e aktiviteteve te ndryeshme, qofshin ekspozita dhe puntori
 - Të paraqesin aftësitë krijuese në periudha të caktuara duke u mundësuar paraqitjen e punës së tyre në prezantime ne klase dhe ekspozita

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas përfundimi të këtij viti studenti do te jetë në gjendjë që të:
· të përdorin njohuritë e fituara gjatë viteve, 
· të marrin njohuri të mjaftueshme teorike dhe praktike në fushën e artit dhe ilustrimit aplikatin,  
· të rrisin aftësitë krijuese dhe të paraqesin më mirë dhe më qartë krijimet e tyre artistike si në pamje ashtu dhe në përmbajtje, duke zbatuar metodologji dhe teknika bashkekohore
·  të krijojne dhe dallojnë figurat dhe trupat në hapësirë dhe tekste ilustrative dhe raportet e tyre mes veti. 
·  të arrijnë të dallojnë më qartë trajtat natyrore dhe ato artistike te ilustrimit  
· të aftësohen që nëpërmet ilustrit aplikati dhe artit figurativ të zhvillojnë edhe aftësitë e tyre për ta përjetuar artin në nivel më të avansuar. 
· të përdorin mjetet, teknikat dhe materialet e avancuara 
· të aplikon shkathtësitë artistike, të shprehet dhe komunikon në gjuhën figurative sipas programit te lendes . 
· Të arrijë të bëjë punime artistike dhe kërkime të pavarura për të gjykuar vlerat figurative- artistike. 
· të arrijnë që dijet e fituara si në teori ashtu edhe në praktikë t’i bartin edhe tek të tjerët
· te jene te gatshem per kerkesat e tregut te punes


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	5
	10

	Punë praktike
	1
	25
	25

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime në terren
	2
	5
	10

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyrat e shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	3
	6

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj

	2
	5
	10

	Totali

	18
	91
	157

	157:25=6,28= 6ECTS

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Lënda do të zhvillohet duke u kombinuar në ligjërata dhe ushtrime (pjesa teorike dhe praktike), sipas nivelit të studimeve dhe sipas programit. Mësimi do të realizohet nëpëmjet metodes interaktive, me debate, punë praktike në klasë dhe në shkolla, kritika individuale dhe grupore, korrekturë, vlerësime dhe udhëzime. Puna në grupe dhe qasja individuale ndaj secilit student.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i punës së studentit do të konsiderohet pjesë e vazhdueshme e realizimit të programit të mësimit. Rezultati përfundimtar do të përcaktohet në bazë të vijueshmërisë, arritjet ne testet e semestrave perkatëse, angazhimit dhe  rezultatit të provimit përfundimtar i cili realizohet mbi bazën e programit mësimor.
· Pjesëmarrja aktive me  angazhimi: 20% 
· [bookmark: _GoBack]Puna praktike, detyrat dhe prezantimi 40% 
· Provimi final 40% 

· Total: 100%


	Literatura

	Literatura bazë:  
	LITERATURA 	
1. Getting Illustration Clients, ( Author) Jo Davies (Author)Derek Brazell (Author), ISBN 9781350146990. 
2.  History ofIllustration Edition by Susan Doyle (Editor), Jaleen Grove (Editor), Whitney Sherman (Editor). ISBN 978-1501342103.
3. llustrating Children's Books: Creating Pictures for Publication. Martin Salisbury
	
	


4. How to Be an Illustrator by Darrel Rees. ISBN13:9781780673288
5.   Illustration: Real World Graphic Design Projects - From Brief to Finished Solution. ISBN-13 ‏ : ‎ 978-2880463304
6. 
7. The R. Atkinson Fox Society: What Was the Golden Age of Illustration?
8.  Ivan Viola and Meister E. Gröller (2005).
9.  Industriegrafik.com Arkivuar 14 gusht 2009 tek Wayback Machine website, Last modified: June 15, 2002.
10. Norman Rockwell's Rising Value Prices Out His Museum Zac Bissonnette, AOL Daily Finance.
11. Digolo & O. Mazrui (2005): Art & Design Forms 1 and 2.
12. Matthew Adam McLean (2007).
13.  Pen-and-ink illustration, Art of M. Neschetna Arkivuar 27 tetor 2012 tek Wayback Machine website, Last modified: January 15, 2011.
14.  Salisbury, M., & Styles, M. (2012). *Children’s Picturebooks: The Art of Visual Storytelling*. Laurence King Publishing.
15.  Thaler, A., & Lane, L. (2018). 
16.  Illustrating Children's Books: Creating Pictures for Publication*. Barron's Educational Series.
17. Evans, J. (2009). *Picture This: How Pictures Work*. Scholastic.
18.  Zeegen, L. (2012). *The Fundamentals of Illustration*. Bloomsbury Publishing.
19.  Theodor K.  2005 - Psikologjia e zhvillimit të fëmiut –Tiranë
Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë të dhëna e njohuri për artin dhe zhvillimet e tij, nga ligjeratat, si dhe  nëpëmjet mediumeve të ndryshme elektronike dhe të shtypura.


	Literatura shtesë:  
	· Musai  B.  – 2005 -  Metodologjia e mësimit-Tiranë
·  ZoicaTashi. Libër mësuesi për lënden e edukates figurative 
·  M.Huzjak .Edukimi Figurativ 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  
Semestri dimeror

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -I-
	· Ilustrimi aplikativ në art

	JAVA -II-
	· Mënyrat e aplikimit  të ilustrimit si profesion

	JAVA -III-
	· Teknikat e avancuara në ilustrim 

	JAVA -IV-
	· Solucionet digjitale në ilustrim

	JAVA -V-
	· Trendet dhe teknikat e ilustrimit aplikativ në kohët e sotme modern

	JAVA -VI-
	· Programet e kompjuterizuara profesionale për ilustrim aplikativ të avancuar

	JAVA -VII-
	· Ilustrimet profesionale për publikime

	JAVA -VIII-
	· Teoria dhe aplikimi i ngjyrave

	JAVA -IX-
	· Vizatimi digjital 

	JAVA -X-
	· Realizimi dhe ilustrimi i veshjeve në figura

	JAVA -XI-
	· Aplikimi i teknikës dhe teknologjisë në ilustrim

	JAVA -XII-
	· Aplikimi i mediave dhe roli i tyre

	JAVA -XIII-
	· Aplikimi i ilustrimeve në vizatimet e kompjuterizuara

	JAVA -XIV-
	· Tekstet grafike dhe aplikimi

	JAVA -XV-
	· Testi I




  
	Plani i detajuar i semestrit veror

	

	JAVA -XVI-
	· Tregu i ilustrimit, promovimi  dhe aplikimi në kohën moderne 

	JAVA -XVII-
	· Mediat e reja në ilustrim

	JAVA -XVIII-
	· Kultura vizuale

	JAVA -XIX-
	· Mediat sociale dhe shoqëria

	JAVA -XX-
	· Marketing dhe shitje online

	JAVA -XXI-
	· Portretet realistike dhe artistike

	JAVA -XXII-
	· Ilustrimet botanike dhe natyra 

	JAVA -XXIII-
	· Editimet dhe transformimet

	JAVA -XXIV-
	· Aplikimi i Ilustrimeve komerciale

	JAVA -XXV-
	· Kombinimet tekst, figurë,ngjyrë dhe aplikimi 

	JAVA -XXVI-
	· Logo nga koncepti deri te prezantimi

	JAVA -XXVII-
	· Fotografia profesionale dhe video komerciale

	JAVA -XXVIII-
	· Grafitet si pasqyrim artistik

	JAVA -XXIX-
	· Aplikimi i teknologjisë në artin bashkëkohorë

	JAVA -XXX-
	· Prezantimi i punëve finale në CD dhe portfolio



Provimi final në këtë lëndë mund të organizohet publikisht ku studentët mund të ftojnë miq ose familjarë. 

Ndërsa notimi i studentëve pëfrshinë rezultatet për të arriturat praktike dhe teorike  gjatë një viti akademik . 

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Kërkohet që të respektohet në përpikëri kodi i veshjes .

Studentët duhet ta trajtojnë njëri-tjetrin me respekt dhe nxisin mjedisin e ndershmërisë dhe konkurrences me  sjellje etike dhe respekt të ndërsjellë.

Çdo student që do të thyejë rregullat e parapara me statut dhe rregullore te Universitetit – Fakultetit, në cfarëdo mënyre, do të ndëshkohet nga komisioni diciplinor, sipas rregulloreve të Fakultetit në përputhje me Statutin e Universitetit.

Protokolli: Domosdoshmërisht kërkohet t‘i fikin telefonat celularë. Pijet me permbajtje alkoolike nuk lejohen në klasë. Studentët perveç mjeteve të punës,  mund të marrin ujë, duhet të respektojnë rregullat, kërkesat dhe t’ju përmbahen kushteve në  klasë .





30.10.24
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